BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số: 412/TB-ĐHNL-VPHT Tp. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 3 năm 2010

THÔNG BÁO
Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị Số: 296/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ
ngày 27/02/2010 về đổi mới quản lý giáo dục đại học giai đoạn 2010-2012 và Nghị

quyết Số: 05-NQ/BCSĐ của Ban Cán sự Đảng Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày
06/01/2010 về đổi mới quản lý giáo dục đại học giai đoạn 2010-2012

(Khối cán bộ, giảng viên, nhân viên)

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị

Hiệu trưởng Trường Đại học Nông Lâm TP.HCM căn cứ:
-Chỉ thị Số: 296/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 27/02/2010 Về đổi mới

quản lý giáo dục đại học giai đoạn 2010 – 2012;
-Nghị quyết Số: 05-NQ/BCSĐ của Ban Cán sự Đảng Bộ Giáo dục và Đào tạo

ngày 06/01/2010 Về đổi mới quản lý giáo dục đại học giai đoạn 2010 - 2012;
-Quyết định Số: 179/QĐ-BGDĐT ngày 11/01/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo phê duyệt Chương trình hành động triển khai Nghị quyết Số: 05-NQ/BCSĐ
của Ban Cán sự Đảng Bộ GD và ĐT ngày 06/01/2010 Về đổi mới quản lý giáo dục đại
học giai đoạn 2010 - 2012;

-Công văn Số: 1242/BGDĐT-VP của Bộ GD & ĐT ngày 12/3/2010 Về việc hướng
dẫn tổ chức thảo luận, quán triệt Chỉ thị Số: 296/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Nghị
quyết 05 của Ban Cán sự Đảng Bộ GD và ĐT về đổi mới quản lý giáo dục đại học giai đoạn
2010 - 2012;

-Thông báo Số: 109/TB-BGDĐT ngày 16/3/2010 của Bộ GD & ĐT về Kết luận
của Phó Thủ tướng, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Hội nghị triển khai Chỉ thị
296/CT-TTg và Quyết định Số: 179/QĐ-BGDĐT;

Ngày 23/3/2010, Hiệu trưởng đã ban hành Quyết định Số: 368/QĐ-ĐHNL-TCCB
Về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Số: 05-NQ/BCSĐ của Ban Cán sự
Đảng Bộ GD và ĐT Về đổi mới quản lý giáo dục đại học giai đoạn 2010 - 2012.

Tất cả các văn bản trên đã được triển khai đầy đủ đến tất cả Thủ trưởng các đơn vị
trong Trường và đăng tải trên trang thông tin điện tử của Phòng Hành chính.

Ngày 26/3/2010, Hiệu trưởng đã chủ trì cuộc họp của Ban chỉ đạo để quán triệt và
thống nhất những nội dung triển khai thực hiện Chỉ thị Số: 296/CT-TTg của Thủ tướng
Chính phủ ngày 27/02/2010 và Nghị quyết Số: 05-NQ/BCSĐ của Ban Cán sự Đảng Bộ
GD và ĐT Về đổi mới quản lý giáo dục đại học giai đoạn 2010 - 2012.

 1/4

Nhằm quán triệt và tổ chức thực hiện các văn bản trên trong toàn trường, nay
Hiệu trưởng ban hành “Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị Số: 296/CT-TTg của
Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết Số: 05-NQ/BCSĐ của Ban Cán sự Đảng Bộ
Giáo dục và Đào tạo Về đổi mới quản lý giáo dục đại học giai đoạn 2010 – 2012
của Trường Đại học Nông Lâm Thành phố Hồ Chí Minh” trong khối cán bộ, giảng
viên, nhân viên như sau:
I. MỤC ĐÍCH

Đảm bảo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của lãnh đạo các cấp trong
nhà trường, từ đơn vị, bộ phận công tác (khoa/bộ môn, phòng/ban, viện, trung tâm, tổ
bộ môn) đến từng cán bộ, giảng viên và sinh viên về sự cần thiết phải đổi mới quản lý
đào tạo ở các bậc học tại trường, tăng cường các biện pháp kiểm soát chất lượng đào
tạo, để tạo ra sự đổi mới toàn diện của giáo dục đào tạo trong toàn trường giai đoạn
2010 - 2020, từ đó đảm bảo và nâng cao chất lượng đào tạo, nâng cao hiệu quả nghiên
cứu khoa học một cách bền vững, đáp ứng mong mỏi của chính các thầy cô giáo, của
sinh viên và toàn xã hội.
II. YÊU CẦU

- Phát huy sáng kiến và sự tự chịu trách nhiệm của lãnh đạo các cấp trong nhà
trường, của tập thể cán bộ, giảng viên và sinh viên. Trên cơ sở đó từng đơn vị, bộ phận
đề xuất các giải pháp thiết thực để đảm bảo và từng bước nâng cao chất lượng đào tạo,
phát huy tác dụng các giải pháp mà Bộ Giáo dục và Đào tạo đang và sẽ triển khai nhằm
làm sinh động quá trình hoạt động đào tạo và thúc đẩy nhà trường phát triển toàn diện
trong các năm kế tiếp.

- Đợt thảo luận được triển khai thực hiện theo 2 khối: khối cán bộ, giảng viên,
nhân viên và khối sinh viên.

- Qua đợt thảo luận này, mỗi khoa/bộ môn, phòng/ban, trung tâm, xây dựng và
triển khai Chương trình hành động của đơn vị mình về đổi mới quản lý giáo dục đại
học, nâng cao chất lượng đào tạo, nâng cao hiệu quả nghiên cứu khoa học giai đoạn
2010 – 2012. Trên cơ sở đó xây dựng Chiến lược phát triển đơn vị giai đoạn 2011-
2015 và hướng đến 2020.
III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Từ ngày  30/3/2010 đến hết ngày Thứ Sáu, 09/4/2010:
Thủ trưởng các đơn vị triển khai thảo luận tại đơn vị.
Thành phần tham dự: toàn thể cán bộ, giảng viên, nhân viên trong đơn vị.
Báo cáo kết quả thực hiện: Thủ trưởng đơn vị lập báo cáo gửi (file và văn bản) về

Văn phòng Hiệu trưởng để tổng hợp, hạn chót là ngày 09/4/2010. Nội dung báo cáo
gồm:

a) Biên bản và Báo cáo tổng hợp kết quả thảo luận;
b) Chuẩn đầu ra và cam kết chất lượng đào tạo;
c) Chương trình hành động đổi mới quản lý giáo dục đại học, nâng cao chất lượng

đào tạo, nâng cao hiệu quả nghiên cứu khoa học giai đoạn 2010 - 2012;
d) Kế hoạch xây dựng chiến lược phát triển giai đoạn 2011 – 2015 và định hướng

2020
2. Từ ngày  11/4/2010 đến  19/4/2010
-Ban chỉ đạo tổng hợp và hoàn thành bản dự thảo của Trường.

 2/4

-Trường tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt thông qua Cam kết chất lượng đào tạo
và Chương trình hành động đổi mới quản lý, nâng cao chất lượng đào tạo, nâng cao hiệu
quả nghiên cứu khoa học của trường giai đoạn 2010 – 2012.

3. Từ ngày 19/4/2010 đến 20/4/2010:
-Đưa chương trình hành động lên mạng của trường.
-Trường hoàn chỉnh báo cáo gửi Bộ GD & ĐT.

IV. NỘI DUNG THẢO LUẬN
IV.1. Đối với các Khoa/Bộ môn, Viện/Trung tâm nghiên cứu

Thủ trưởng các đơn vị triển khai thảo luận tập trung vào 4 nội dung theo hướng
dẫn tại Mục III (Nội dung thảo luận) công văn 1242/BGĐDT-VP của Bộ và lưu ý các
nội dung sau:

1. Sự cần thiết phải đổi mới quản lý giáo dục đại học, nâng cao và đảm bảo
chất lượng đào tạo

Nội dung này chủ yếu nhằm nâng cao nhận thức trong đội ngũ lãnh đạo, cán bộ,
giảng viên, nhân viên.

2. Đánh giá thực trạng của các yếu tố tạo thành chất lượng đào tạo
Đây là nội dung cần tập trung thảo luận và làm rõ.
Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quy mô đào tạo, chuẩn đầu ra (cho mỗi ngành/

chuyên ngành đào tạo) của đơn vị, từng đơn vị tổ chức thảo luận, phân tích, đánh giá
thực trạng của các yếu tố tạo thành chất lượng đào tạo của đơn vị. Từ đó hoàn thiện nội
dung chuẩn đầu ra, đề xuất Chương trình hành động để đổi mới quản lý giáo dục đại
học và nâng cao chất lượng đào tạo giai đoạn 2010 – 2012 và Kế hoạch xây dựng
Chiến lược phát triển đơn vị giai đoạn 2011 – 2015, định hướng 2020.

3. Xác định nội dung nhiệm vụ cụ thể về đổi mới quản lý giáo dục đại học,
nâng cao chất lượng đào tạo, hiệu quả trong nghiên cứu khoa học

- Từng đơn vị công bố chính thức và cam kết chuẩn đầu ra;
- Chương trình hành động để đổi mới quản lý giáo dục và nâng cao chất lượng

đào tạo giai đoạn 2010 – 2012. (nêu ra những mục tiêu cụ thể phải đạt được, những
công việc cần phải thực hiện dứt điểm vào năm 2010, 2011, 2012);

- Kế hoạch xây dựng Chiến lược phát triển đơn vị giai đoạn 2011 – 2015, định
hướng 2020. (nêu ra những mục tiêu cụ thể phải đạt được, lộ trình và những giải pháp
cần phải thực hiện)

4. Những kiến nghị của đơn vị đối với Trường, Bộ Giáo dục và Đào tạo, các
Bộ/ngành và tỉnh/thành liên quan (ngoài các nội dung đã nêu trong Chỉ thị Số: 296/CT-
TTg và Quyết định Số: 179/QĐ-BGDĐT) để việc đảm bảo và nâng cao chất lượng đào
tạo có tính khả thi, bền vững.
IV.2. Đối với các phòng/ban chức năng, đơn vị phục vụ đào tạo

Tập trung thảo luận nội dung:
1. Sự cần thiết phải đổi mới quản lý giáo dục đại học, nâng cao và đảm bảo

chất lượng đào tạo
Nội dung này chủ yếu nhằm nâng cao nhận thức trong đội ngũ lãnh đạo, cán bộ

và nhân viên.

 3/4

2. Những nội dung công tác chủ yếu (từ năm 2007 đến năm 2009) của đơn vị
đã thực hiện góp phần trong việc nâng cao và đảm bảo chất lượng đào tạo

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, từng đơn vị:
-Đánh giá những mặt mạnh/yếu, làm được/chưa làm được, những thuận lợi, khó

khăn.
- Đánh giá mối quan hệ phối hợp giữa các phòng/ban, giữa các phòng/ban với các

đơn vị khác trong trường, kể cả việc đánh giá tinh thần, thái độ cán bộ, viên chức;
Trên cơ sở đó, đề xuất Chương trình hành động với nhiệm vụ và giải pháp cụ thể

của năm 2010, 2011, 2012 để đổi mới quản lý giáo dục đại học và nâng cao chất lượng
đào tạo; và Kế hoạch xây dựng Chiến lược phát triển đơn vị giai đoạn 2011 – 2015,
định hướng 2020.

3. Xác định nội dung nhiệm vụ cụ thể về đổi mới quản lý giáo dục đại học,
nâng cao chất lượng đào tạo, hiệu quả trong nghiên cứu khoa học

Từng đơn vị xây dựng:
- Chương trình hành động để đổi mới quản lý giáo dục và nâng cao chất lượng

đào tạo giai đoạn 2010 – 2012. (nêu ra những mục tiêu cụ thể phải đạt được, những
công việc cần phải thực hiện dứt điểm vào năm 2010, 2011, 2012);

- Kế hoạch xây dựng Chiến lược phát triển đơn vị giai đoạn 2011 – 2015, định
hướng 2020.

4. Những kiến nghị của đơn vị đối với Trường, Bộ Giáo dục và Đào tạo, các
Bộ/ngành và tỉnh/thành liên quan (ngoài các nội dung đã nêu trong Chỉ thị Số: 296/CT-
TTg và Quyết định Số: 179/QĐ-BGDĐT) để việc đảm bảo và nâng cao chất lượng đào
tạo có tính khả thi, bền vững.
V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

Hiệu trưởng đề nghị Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm chủ trì và phối hợp với
Chủ tịch Công đoàn bộ phận, Bí thư Đoàn Thanh niên dưới sự chỉ đạo của Chi ủy đơn
vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này theo đúng và đủ những nội
dung trên.

Kế hoạch thực thiện ở các đơn vị phải được thông báo cho Hiệu trưởng và các
Phó Hiệu trưởng phụ trách đơn vị biết để theo dõi và chỉ đạo.

Nay thông báo.
HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

TS. Trịnh Trường Giang
Nơi nhận:
-Như trên để thực hiện;
-Đảng ủy để báo cáo và chỉ đạo;
-Công đoàn Trường, Đoàn trường để phối hợp;
-Lưu: HC, VPHT.

 4/4

	Số: 412/TB-ĐHNL-VPHT
	Tp. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 3 năm 2010